Semestr V LO 09 – 10.05.2020r.
Zakres tematyczny:
Budowa i rola skóry człowieka. Choroby skóry i ich profilaktyka.

Materiał edukacyjny znajdziesz w podręczniku oraz na stronach internetowych
- czytelniamedyczna.pl, http://nedo.gumed.edu.pl/, http://www.hydroarch.pl/
Skóra zaliczana jest do największych narządów ciała człowieka. Jej powierzchnia                u dorosłej osoby może mieścić się w granicach 1,6-2,0 m2, a grubość od 0,5 do 1,0 mm. Spełnia ona ważne funkcje fizjologiczne. Skóra człowieka zbudowana jest z trzech warstw: naskórka, skóry właściwej i tkanki podskórnej (ryc. 1). W jej skład wchodzą także przydatki (gruczoły potowe i łojowe oraz włosy  i paznokcie), naczynia krwionośne i limfatyczne oraz zakończenia nerwowe. Ponadto powierzchnia skóry pokryta jest płaszczem lipidowym oraz złuszczonym naskórkiem.





Ryc. 1. Schemat budowy skóry (wg 4)

Naskórek jest najbardziej zewnętrzną warstwą skóry. Oddziela go od skóry właściwej błona podstawna. W budowie naskórka wyróżnia się pięć kolejno występujących po sobie warstw: podstawną, kolczystą, ziarnistą, jasną i rogową.  Skóra właściwa zbudowana jest         z dwóch warstw: siateczkowej i brodawkowej. W skład obu warstw wchodzi tkanka łączna. Poza tym znajdują się w niej naczynia krwionośne, zakończenia nerwowe i przydatki skóry.

W skórze istnieje unaczynienie tętniczo-żylne i unaczynienie limfatyczne. Układ naczyniowy skóry składa się z tętnic i żył, które tworzą dwa sploty: brodawkowy głęboki, na granicy skóry właściwej i tkanki podskórnej, a także brodawkowy powierzchowny, zlokalizowany bliżej naskórka  Osobne sploty oplatają przydatki skóry, tj. gruczoły potowe      i łojowe oraz mieszki włosowe.

Żylne naczynia włosowate zapewniają dotlenienie i odżywienie różnych warstw komórkowych skóry właściwej oraz odgrywają podstawową rolę w termoregulacji. Natomiast naczynia limfatyczne pełnią zadanie usuwania wielkocząsteczkowych metabolitów, z którymi nie jest w stanie poradzić sobie układ krwionośny. Należy dodać, że naskórek nie jest ukrwiony. Jego odżywianie następuje ze skóry właściwej na drodze dyfuzji.

Cała sieć nerwowa znajduje się w skórze właściwej. W naskórku występują tylko zakończenia nerwowe. Sieć nerwowa zgrupowana jest głównie na granicy skóry właściwej       i tkanki podskórnej. Oplata ona także przydatki: gruczoły potowe i łojowe, mieszki włosowe oraz wnika do mięśniówki naczyń. Poza tym istnieje unerwienie skórne czuciowe, które stanowi podstawę zmysłu dotyku. 

W skórze są również gruczoły.  
Polecenia do wykonania:

1. znajdź informacje o rodzajach gruczołów skórnych i opisz ich funkcje;

2. wypisz różnice w budowie skóry dziecka i dorosłego człowieka;

3. wypisz 5 chorób skóry i opisz jedną wybraną; wypisz zasady profilaktyki chorób skóry. 
Zakres tematyczny:

Budowa i rola układu hormonalnego człowieka. Mechanizmy homeostazy. Sprzężenie zwrotne. Hormony tkankowe.

Materiał edukacyjny znajdziesz w podręczniku oraz na stronach internetowych
- https://epodreczniki.pl/a/uklad-hormonalny, https://www.medonet.pl/zdrowie,uklad-hormonalny---budowa--funkcje--zaburzenia-ukladu-hormonalnego, www.biol.uw.edu.pl 
Układ hormonalny nazywa się także układem dokrewnym, ponieważ składa się z gruczołów rozmieszczonych w różnych częściach ciała. Gruczoły odpowiadają za produkowanie oraz wydzielanie hormonów, które z kolei wpływają na funkcje konkretnych narządów lub całościowo na organizm. Począwszy od góry, gruczoły wchodzące w skład układu hormonalnego to przysadka mózgowa, podwzgórze, tarczyca, gruczoły przytarczyczne, grasica, wyspy Langerhansa, nadnercza, gonady (jajniki oraz jądra) oraz komórki układu pokarmowego. Podstawową funkcją układu hormonalnego jest utrzymanie homeostazy, czyli wewnętrznej równowagi parametrów w systemie, co zazwyczaj oznacza zdolność do samoregulacji procesów życiowych. Każdy z gruczołów wydziela inny rodzaj hormonów, które mają określone zadania. Podwzgórze czuwa nad zdolnością regulacji rytmu dobowego (sen i czuwanie), reguluje temperaturę ciała, poczucie głodu            i pragnienia oraz odpowiada za wzrost i rozmnażanie, a także prawidłową pracę przysadki mózgowej, z którą tworzą układ podwzgórzowo-przysadkowy. Sama przysadka mózgowa pobudza wzrost kości długich, a tym samym wzrost organizmu, reguluje metabolizm, odpowiada za wydzielanie i utrzymanie mleka, pobudza rozkład tłuszczów zapasowych, a także wpływa na rozwój i czynności jąder lub jajników. Szyszynka wpływa na ośrodki snu i czuwania. Tarczyca pobudza syntezę białek, zwiększa uwapnienie kości             i wzmaga przemianę materii, natomiast hormony przytarczyczne regulują gospodarkę wapniem w organizmie, uzupełniając pracę tarczycy. Kolejny hormon to grasica, która kontroluje skurcze mięśniowe oraz indukuje dojrzewanie limfocytów. Hormony trzustki odpowiadają głównie za regulację poziomu cukru we krwi. Gruczoł nadnerczy wydziela adrenalinę i noradrenalinę, które pobudzają organizm i jego przytomność, rozszerzają naczynia krwionośne, podwyższają ciśnienie i zwiększają tempo oddechu. Nadnercza wydzielają też hormon wpływający na resorpcję sodu z moczu                i ułatwiający wydzielanie potasu. Ostatnimi gruczołami w organizmie są jądra u mężczyzn, które wydzielają testosteron, regulując popęd płciowy i dojrzewanie plemników,                     a także jajniki u kobiet, odpowiadające za popęd i rozwój płciowy, regulację cyklu miesiączkowego i kontrolę ciąży.
Homeostaza oznacza równowagę organizmu. Słowo to wywodzi się z języka greckiego od wyrazów homois, czyli równy, oraz stasis, które oznacza trwały. Homeostaza polega na zachowaniu równowagi wewnętrznego środowiska ludzkiego organizmu, w odniesieniu do warunków zewnętrznych. Te bowiem nie sprzyjają przeżyciu – dlatego właśnie człowiek odgrodzony jest od ich wpływu przez skórę, płuca, nerki i przewód pokarmowy. Ponadto, homeostaza polega na funkcjonowaniu w otoczeniu przy zużywaniu jak najmniejszej wymaganej ilości energii. Jest ona także odpowiedzialna za zaopatrywanie ludzkiego organizmu w potrzebne do życia składniki odżywcze, takie jak witaminy, minerały, pierwiastki, kwasy tłuszczowe i aminokwasy. Homeostaza ludzkiego organizmu jest możliwa dzięki mechanizmom dostosowawczym (adaptacyjnym). To one są odpowiedzialne za to, że organizm reaguje na czynniki zewnętrzne, takie jak mróz bądź wysoka temperatura powietrza. Ich działanie oparte jest na sprzężeniu zwrotnym, które zapewnia, że wszystkie parametry są na właściwym poziomie. Wyróżnia się dwa rodzaje sprzężenia zwrotnego – ujemne                   i dodatnie. To pierwsze polega na hamowaniu bodźca wyzwalającego. Z kolei sprzężenie zwrotne dodatnie polega na stymulowaniu bodźca wyzwalającego.  Za prawidłowe działanie tych mechanizmów odpowiedzialny jest przede wszystkim układ nerwowy, a także gruczoły wydzielania wewnętrznego.
Polecenia do wykonania:

1. w formie tabelarycznej wypisz gruczoły i hormony przez nie wydzielane wraz z ich funkcją.

2. znajdź informacje o rodzajach hormonów tkankowych; 
3. wypisz mechanizm sprzężenia zwrotnego dodatniego i ujemnego wraz z przykładem. 

Zakres tematyczny:

Budowa i rola żeńskiego i męskiego układu rozrodczego. Fizjologia zapłodnienia. Badania prenatalne. rozwój osobniczy człowieka.

Materiał edukacyjny znajdziesz w podręczniku oraz na stronach internetowych:

-https://epodreczniki.pl/a/rozwoj-zarodkowy-i-plodowy-czlowieka, https://www.poradnikzdrowie.pl/ciaza-i-dziecko/przebieg-ciazy/zaplodnienie-i-pierwszy-tydzien-zycia-dziecka-w-lonie-matki, 
Kiedy plemnik przenika do wnętrza komórki jajowej, jego błona komórkowa łączy się z błoną komórkową jaja. Do środka wnika jedynie główka z jądrem komórkowym. Zarówno w nim, jak i w komórce jajowej są po 23 chromosomy, więc gdy po połączeniu się obu jąder mieszają się także one, w nowym tworze - zwanym zygotą - są 23 pary chromosomów. Za sprawą chromosomów,                   w momencie zapłodnienia, zapada również decyzja o płci dziecka. Jeżeli                 w wielkim wyścigu zwyciężył plemnik posiadający w swym zestawie chromosom X - będzie dziewczynka; jeśli Y, w łonie kobiety rośnie przyszły mężczyzna. Po zapłodnieniu nowe życie nie dysponuje żadnymi znaczącymi zapasami energii, zarodek przemieszcza się więc jajowodem w dół, w kierunku jamy macicy,            w poszukiwaniu żyznego podłoża, które dostarczyłoby mu pokarmu. Jednocześnie zygota dzieli się nieprzerwanie w procesie bruzdkowania. Podział zygoty na dwie pierwsze komórki zachodzi już po ok. 30 godzinach od zapłodnienia. Po 40 - 50 jest ich już 4, po 60 godzinach 7 - 8. Zygota nie zmienia jednocześnie swojej wielkości, ponieważ ogranicza ją, pamiętająca czasy plemnika, osłonka przejrzysta. Dlatego też powstające w jej wnętrzu młodziutkie komórki, nazywane blastomerami, są coraz mniejsze. Po 3 - 4 dniach w jej wnętrzu znajduje się już 12 - 16 blastomerów. Wówczas zygota zmienia swą nazwę. Przypomina z wyglądu owoc morwy, została więc nazwana morulą. Gdy komórki blastocysty jeszcze nie mają konkretnej specjalizacji, nazywa się je komórkami macierzystymi zarodka lub pierwotnymi komórkami zarodkowymi. Każda z nich zachowuje zdolność podziału i we właściwych warunkach  oraz po uzyskaniu odpowiednich sygnałów może rozwinąć się w dojrzałą komórkę o określonej budowie i funkcjach. W czasie, gdy w kierunku jamy macicy przesuwa się morula, do jej wnętrza, przez zanikającą osłonkę przejrzystą dostaje się płyn pochodzący z jajowodów. Gromadzi się pomiędzy blastomerami, aż wreszcie wypełnia całą przestrzeń wewnątrz moruli. Powstaje w ten sposób pojedyncza jama, zwana jamą blastuli, zaś morula zmienia swą nazwę i staje się odtąd blastocystą. Komórki układają się w zewnętrzną warstwę (z której powstanie łożysko) i wewnętrzną masę komórek tworzącą węzeł zarodkowy. To właśnie z niego rozwinie się człowiek. Około 3 - 4 dnia po zapłodnieniu blastocysta wypada z jajowodu i po kilkudziesięciu godzinach, ok. 5 - 6 dnia, gdy osłonka przejrzysta zanika, osiada gdzieś we wnętrzu jamy macicy. Wyściełająca macicę błona śluzowa, czyli endometrium, jest idealnym miejscem do rozwoju. Blastocysta wczepia się w nią, a proces ten nazywany jest zagnieżdżeniem, czyli implantacją. Gdy zarodek na dobre zagnieździ się w ścianie macicy, komórki w jego wnętrzu rozpoczynają żmudny proces specjalizacji. Układają się w tzw. listki zarodkowe. Z listka ektodermalnego wykształci się układ nerwowy, skóra i włosy; z endodermalnego - układ pokarmowy wraz z wątrobą, trzustką oraz tarczyca; z listka mezodermalnego powstanie szkielet, tkanka łączna, układ krwionośny, moczowo-płciowy oraz większość mięśni.
Polecenia do wykonania:

1. z materiału edukacyjnego zamieszczonego na e-podręczniki (wyżej jest dokładny adres strony) wypisz okresy rozwoju osobniczego człowieka i wypisz najistotniejsze cechy charakterystyczne dla danego okresu rozwojowego;
2. z dostępnych źródeł wypisz istotę i rolę badań prenatalnych;

odpowiedzi proszę tradycyjnie odsyłać na adres   jdudzik3@gazeta.pl
